第 1 页，共 3 页

证券代码：000906          证券简称：浙商中拓         公告编号：2019-62

浙商中拓集团股份有限公司

关于新增套期保值品种的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙商中拓集团股份有限公司（以下简称“公司”）为规避商

品价格大幅波动给经营带来的风险，锁定公司经营成本或经营利

润，公司第六届董事会第十一次会议和 2019 年第三次临时股东大

会审议通过了《关于公司 2019 年度拟继续开展商品套期保值业务

的议案》。现根据公司经营发展需要，拟在上述议案基础上新增

套期保值交易品种天然橡胶（上海期货交易所上市品种），前次

公司董事会、股东大会审议通过的其他事项不发生变化。现将拟

新增的套期保值交易品种天然橡胶有关情况介绍如下：

一、天然橡胶市场概况

（一）总体情况

天然橡胶主产于泰国、马来西亚、印尼、中国、越南等地，

是大宗商品中的一个重要品种，广泛应用于汽车和摩托车轮胎、

胶管胶带、制鞋和乳胶发泡、医疗用品等多个工业领域。2018 年

全球产量 1358.2 万吨，全球需求 1342.7 万吨。中国是全球第一

大橡胶消费国，2018 年消费量在 567 万吨，占全球产量的 1/3 以

上，进口依赖度高达 85%。（数据来源：上海期货交易所）

（二）国外产能

第 2 页，共 3 页

据调研，全球最大的天然橡胶生产企业都在泰国，2018 年按

设计产能大小排列分别为：诗董 Sritang280 万吨，联益

Southland257万吨，宏曼历VonBundit184万吨，泰华ThaiHua81.5

万吨，泰国广垦 70 万吨。

（三）国内产能

中国 2018 年产量共 81.6 万吨，其中海南橡胶、云南农垦、

广垦集团、中化合盛等四大国有企业 46.5 万吨，占 57%；其它 43%

的资源由 200 多家民营企业和 50 万户胶农经营。海南橡胶集团旗

下 13家加工企业纳入上海期货交易所 SCRWF 交割品牌。（数据来

源：中国天然橡胶协会）

（四）国内消费

天然橡胶 70%以上的产量应用于轮胎消费。中国橡胶工业协

会 2019 年 7 月 31 日公布了《2019 年度中国轮胎企业排名》，排

名前 10 位的分别是中策橡胶、佳通轮胎、玲珑轮胎、厦门正新、

赛轮集团、山东昊华、山东恒丰、兴源轮胎、三角轮胎、米其林

轮胎。中国轮胎企业前 50 排名中，有 30 家企业在山东，占总数

的 60%，青岛港是中国最重要的天然橡胶原材料集散地。天然橡

胶的第二大应用是乳胶制品，其产业集群主要分布在浙江温州、

江苏、河北、青岛、天津等地。（数据来源：中国橡胶工业协会）

（五）天然橡胶期货介绍

1、上海期货交易所 RU 合约

1993 年 11 月天然橡胶期货在上海期货交易所上市交易，每

手 10吨，每年 1、5、9月为主力合约，主要交割品为国产天然橡

胶(SCRWF)和进口 3 号烟片胶（RSS3）。品种上市以来，活跃性和

连续性较好，成为上下游企业参与套期保值的主要平台。

2、上海国际能源交易中心 NR 合约

第 3 页，共 3 页

2019年 8月12日，天然橡胶20号标胶将作为特定期货品种，

在上海期货交易所子公司上海国际能源交易中心正式挂牌上市。

20 号胶期货将复制原油期货相关政策，以“国际平台、人民币计

价”为上市模式，“采用净价交易、保税交割”的方案，全面引

入境外交易者参与。合约设置每手 10 吨，每年 1-12 月连续合约，

主要交割品为经认证的境内外 20 号标准橡胶，合约代码 NR,期货

交易时间与上期所 RU 合约一致。20 号胶期货的上市，为天然橡

胶上下游企业参与套期保值提供了新的平台。

二、本次新增套期保值品种对公司的影响

公司本次新增套期保值交易品种天然橡胶，是配合公司业务

发展需求，有利于公司在新业务拓展中规避价格大幅波动带来的

风险。本次只新增套期保值交易品种，对公司从事套期保值业务

的经营原则、投入资金、风险控制等均保持与原有议案一致，风

险可控，不会对公司经营造成重大不利影响。

三、公司开展天然橡胶套期保值业务的有效期

自董事会批准之日起一年内有效。

四、独立董事意见

公司独立董事发表的独立意见详见巨潮资讯网。

五、备查文件：

1、第七届董事会 2019 年第一次临时会议决议；

2、独立董事意见书。

特此公告。

浙商中拓集团股份有限公司董事会

2019年 9 月 26 日